
6 25 de janeiro de 2023 Quarta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2023
OMunicípio de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 09h30min do dia 02/02/2023, na
Rua do Interventor, 510, a comissão de Licitações receberá propostas para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS. Edital
e informações na Prefeitura, pelo fone (54)3374-1177 ou e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br.
Ibiaçá-RS 13 de janeiro 2023- Ulisses Cecchin Prefeito Municipal de Ibiaçá.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023
OBJETO: O objeto deste Pregão Presencial é a contratação de empresa especializada
para atuação no trata-mento, controle e monitoramento da qualidade da água de
estações de tratamento junto aos poços artesianos, destinadas ao consumo humano,
que abastecem o perímetro rural/urbano do Munícipio de Espumoso, RS.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
Data e Horário da Sessão de Abertura: 06.02.2023 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-
4450 – Ramal 205
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http:// espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-presencial/

Espumoso-RS, 24 de janeiro de 2022.
DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 36/2023
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o que determina a Lei n° 8.666/93, torna público as DL n° 36/2023, ref. contratação da
empresa Irmãos Silva Locadora de Guindastes LTDA., CNPJ: 46.954.266/0001-74,
para contratação de 4 horas de serviço de caminhão munck e até 316 km rodados pelo
valor de até R$ 1.580,00, tendo por base o artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.

Canguçu, 25 de Janeiro de 2023.

Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023
Objeto: Material odontológico - SRP. Sessão pública em 13/02/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023
Objeto: Material Hospitalar– SRP. Sessão pública em 10/02/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023
Objeto: Material Hospitalar - SRP. Sessão pública em 10/02/2023, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023
Objeto: Aquisição de brinquedos. Sessão pública em 13/02/2023, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 24 de janeiro de 2023.

Mauro Bossle Moreira
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para Registo de Preços,
conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente:

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos e Dietoterápicos.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 23/2000-0001418-2
Pregão Eletrônico nº 0089/2023 - Compra: 33.360
Data da Disputa: 08/02/2023 às 14h.

Processo nº: 23/2000-0000978-2
Pregão Eletrônico nº 0092/2023 - Compra: 33.405
Data da Disputa: 14/02/2023 às 14h.

Processo nº: 23/2000-0003648-8
Pregão Eletrônico nº 0090/2023 - Compra: 33.399
Data da Disputa: 16/02/2023 às 9h.

Processo nº: 23/2000-0002469-2
Pregão Eletrônico nº 0086/2023 - Compra: 33.366
Data da Disputa: 10/03/2023 às 9h.

Processo nº: 23/2000-0003656-9
Pregão Eletrônico nº 0091/2023 - Compra: 33.394
Data da Disputa: 13/03/2023 às 9h.

Processo nº: 23/2000-0002456-0
Pregão Eletrônico nº 0099/2023 - Compra: 33.361
Data da Disputa: 15/03/2023 às 9h.

O Edital encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br
Porto Alegre, 25 de janeiro de 2023.

Divisão de Compras.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nª 071/2023 - COMPRA-33.319

Apregoeira e sua equipe de apoio, retifica a publicação do dia 20 de janeiro de 2023 do
DOE e de 23 de janeiro de 2023 de jornal de Grande Circulação-Jornal do Comércio, do
AVISODE LICITAÇÃO, processo nº 23/2000-0000937-5, no que tange à data daDisputa,
que passará para 10/02/2023 às 14 horas, permanecendo o prazo para acolhimento
das propostas até 10/02/2023 às 10 horas.
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 25 de janeiro de 2023.
Divisão de Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE, por intermédio
da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL,
torna público que está instaurada a Licitação, na modalidade de Pregão
Eletrônico, tombada sob o Nº 34/2022, tipo Menor Preço Global do Lote,
OBJETO: Contratação de empresa para locação de guindaste, guindauto
e caminhão toco para prestação de serviço no município de São Leopoldo
(todas as unidades do SEMAE) para carregamento e descarregamento de
máquinas e equipamentos utilizados pelo SEMAE, conformeAnexo III – Termo
de Referência.DATADEABERTURA: 07 de fevereiro de 2023, às 09h00min.
O edital está disponível no endereço http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Geison Dionísio de Freitas
Diretor Geral - SEMAE

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Presencial nº. 005/2023
Processo nº. 006/2023 Abertura: 07.02.2023 às 14h
Objeto: Aquisição de redes de proteção para quadra poliesportiva

Edital de Pregão Presencial nº. 004/2023
Processo nº. 005/2023 Abertura: 07.02.2023 às 9 horas.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de britas em diversas bitolas

Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de São Marcos-RS, pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br

Evandro Carlos Kuwer
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 011/2023: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial,
cujo objeto é o registro de preços para eventual e futura aquisição de massa asfáltica
(CBUQ) para serviços de tapa buraco, sendo a data da abertura das propostas no dia
07 de fevereiro 2023 às 09:00 horas.
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento dematerial e mão de
obra para ramal de entrada de energia elétrica, conforme memorial descritivo e demais
anexos, sendo a data da abertura das propostas no dia 09 de fevereiro de 2023 às
09:00 horas. Edital e informações: Setor de Compras e Licitações pelos fones: 55 3524
1180/3524 1200, em horário de expediente, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br
ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 24 de janeiro de 2023.

MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODELICITAÇÃO -OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio daSECOL,
torna público o RETIFICA-SE O OBJETO do veiculado na edição 3492 de 20/01/2023,
deste periódico, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 75/2022, tipo Menor Preço por
lote OBJETO: contratação de serviços de portaria de natureza contínua de mão-de-
obra para a prestação dos serviços em 55 (cinquenta e cinco) postos para a Secretaria
Municipal de Educação. DATADEABERTURA: 08 de fevereiro de 2023, às 09h30min.
PREGÃOELETRÔNICO tombado sob o nº 02/2023, tipoOBJETO: aquisição de estantes
de aço e cadeiras. DATA DE ABERTURA: 07 de fevereiro de 2023, às 09h30min.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2023 – Menor Preço Global, OBJETO: Contratação
de Pessoa Jurídica para fabricação e aquisição de embarcação denominada “BARCO
ESCOLA”.DATADEABERTURA: 28 de fevereiro de 2023, às 09h30min.CHAMAMENTO
PÚBLICO 07/2022 - OBJETO: Credenciamento de Instituição de Longa Permanência
de Idosos, para a prestação de serviço de acolhimento para idosos com idade a partir
de 60 anos em situação de vulnerabilidade social. DATA DE VIGÊNCIA: A partir da
publicação, pelo período de 12 meses. O edital PE está disponível no endereço www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Os demais editais estão disponíveis no endereço www.
saoleopoldo.rs.gov.br. Pedro Ricardo Ávila Porto - Secretário de Compras e Licitações.
São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISOS DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 017-2023
Abertura: 07 de fevereiro de 2023, às 9h. Objeto: Fornecimento e garantia de
instrumentais cirúrgicos – 2.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP n.º 020-2023
Abertura: 10 de fevereiro de 2023, às 9h. Objeto: Fornecimento de medicamentos
constantes na lista de preços demedicamentos oficial daANVISA/CMED e suplementos
alimentares, referentes às demandas judiciais. O(s) edital(is) está(ão) disponível(is) na
Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo
fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 24 de janeiro de 2023.

Daniela Viviane Gomes Reis
Secretária de Recursos Humanos e Logística

CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S/A - ELETROCAR
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EXTRATO DO EDITALDEABERTURANº 01/2023
O Sr. Jonas Lampert, Diretor Presidente da Centrais Elétricas de Carazinho S.A. - Eletrocar, no exercício
de suas atribuições, faz saber por este Extrato, que realizará Concurso Público, através de provas de caráter
competitivo. O Concurso Público terá coordenação técnico-administrativa da Fundação Universidade
Empresa de Tecnologia e Ciências - FUNDATEC. NÍVEL SUPERIOR COMPLETO - Empregos
(vagas): Administrador (CR); Advogado (CR); Contador (CR); Economista (CR) e Engenheiro Eletricista
(01 + CR). NÍVEL TÉCNICO COMPLETO - Empregos (vagas): Eletrotécnico (04 + CR); Operador de
C.O.D (02 + CR); Técnico em Contabilidade (01 + CR) e Técnico em Segurança do Trabalho (CR). NÍVEL
MÉDIO COMPLETO - Empregos (vagas): Eletricista - Lotação Carazinho (3 + CR); Eletricista - Lotação

INFORMAÇÕES GERAIS - Total de Vagas: 15 +
CR. Carga Horária Semanal: de 24 horas a 42 horas e 05 minutos. Salário: de R$ 1.787,89 até R$ 7.575,64.
Inscrições: de 25/01/2023 a 23/02/2023 pelo site www.fundatec.org.br. Valor das Inscrições: de R$ 60,00 a
R$ 100,00. Data provável de realização da prova: 19/03/2023. EDITALCOMPLETO: Disponível a partir
desta data, no site www.fundatec.org.br. Dúvidas entrar em contato através do Link contato.fundatec.org.br ou
pelos telefones (51) 3320-1043, para PortoAlegre e DDD 51 ou 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Carazinho, 25 de janeiro de 2023.
Jonas Lampert - Diretor Presidente - Centrais Elétricas de Carazinho S.A. - ELETROCAR

SEGURANÇA

São Leopoldo tem 
nova queda no 
número de homicídios

A Secretaria de Segurança Pública 
do Rio Grande do Sul (SSP) divulgou 
as estatísticas de criminalidade do ano 
de 2022 nos municípios do Estado. 
No índice de homicídios dolosos, 
São Leopoldo registrou queda pelo 
segundo ano consecutivo. De 2020 
para 2021, o município passou de 47 
para 32 vítimas. Já em 2022, o número 
reduziu para 31.

A secretária de Segurança Pública 
e Defesa Comunitária de São Leopol-
do, Giselda Matheus, destaca a evo-
lução dos números. “Isso é fruto da 
implantação de políticas construídas 
com a unidade de todas as forças de 
segurança”, ressaltou.

A queda é atrelada pela prefeitura 
ao investimento em tecnologia e 
inteligência, que aumenta a eficiên-
cia do serviço prestado pelas forças 
municipais de segurança. O Centro de 
Comando e Monitoramento (Cecom) 
conta com 54 câmeras, com imagens 
que chegam à central, possibilitando 
a rápida ação dos agentes da Guarda 
Civil Municipal

Os investimentos também atendem 
à estrutura da secretaria. Em 2023 foi 
iniciada a obra para a construção da 
nova sede da pasta, que terá cinco 
andares e abrigará Guarda Civil, De-
fesa Civil, ouvidoria, corregedoria, 
gabinete do secretariado, diretoria 
de trânsito, academia, setor adminis-
trativo, entre outros. O investimento 
total para a construção é de cerca de 
R$ 10 milhões.

INFRAESTRUTURA

Parque da Baronesa 
vai receber R$ 7 
milhões em obras

A prefeita de Pelotas, Paula Masca-
renhas, assinou nesta terça-feira (24) 
a ordem de serviço para a realização 
das obras de requalificação do Parque 
da Baronesa. Com investimento de 
aproximadamente R$ 7 milhões, o pro-
jeto será financiado com recursos do 
governo do Estado, com contrapartida 
da Prefeitura.

O projeto assinado contempla estru-
turas destinadas à prática de esportes 
e lazer, como novas praças e quadras 
esportivas de areia e poliesportiva. 
Também está prevista a construção de 
playground, academia e anfiteatro ao ar 
livre, além da criação e interligação das 
trilhas, novos caminhos pavimentados, 
iluminação em LED, gradil, mobiliário 
urbano e paisagismo.

A secretária de Esporte e Lazer 
do Rio Grande do Sul, Letícia Boll 
Vargas, destacou a importância do es-
paço. “Essa é uma área extremamente 
nobre, que traz a prática esportiva, 
a convivência entre os pelotenses, e 
principalmente, carrega consigo a cara 
de Pelotas”, frisou Letícia.


